
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 45   del   03-05-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di maggio alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  RINNOVO TRIENNALE ACCORDO QUADRO CON A.N.P.C.I. 

(ASSOCIAZIONE NAZIONALE PICCOLI COMUNI ITALIANI)  IN 

MATERIA DI TRATTAMENTO DATI SENSIBILI E ASSUNZIONE RUOLO 

D.P.O.( DATA PROTECTION OFFICER) 



DELIBERA DI GIUNTA N.45 Del 03-05-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
Premesso: 
- che il 25 maggio 2018 è divenuto efficace il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle persone fisiche con 
riferimento al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali, abrogativo della 
Direttiva 95/46/CE; 
- che il regolamento Europeo Privacy ha introdotto nuove tutele a favore degli interessati e 
nuovi obblighi a carico di Titolari e Responsabili del trattamento dei dati personali senza 
distinzione tra titolari pubblici e privati; 
- che la stesura della nuova documentazione sulla privacy va ad impattare sulle procedure, 
sull’organizzazione amministrativa, sulle modalità operative e sulla piattaforma informatica 
che dovrà essere adeguata per raggiungere la sicurezza richiesta dal legislatore Europeo 
nella gestione dei dati;  
 - che la nuova disciplina ha imposto nuovi adempimenti e un’intensa attività di 
adeguamento organizzativo con responsabilità diretta da parte del titolare del Trattamento 
(Ente – Sindaco) che è tenuto a nominare un Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) 
oppure affidare il servizio a terzi; 
 
Considerato: 
- che l’ A.N.P.C.I (Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni Italiani) che da sempre si fa 
carico delle richieste e delle rivendicazioni dei piccoli comuni, rappresentandoli nelle sedi 
istituzionali ed adottando le iniziative all’uopo necessarie, ha svolto un indagine di mercato 
al fine di identificare professionisti in grado di consentire ai Comuni associati di recepire il 
Regolamento UE 2016/679 identificando contestualmente la persona che svolgerà il 
compito, per ogni Comune, di DPO (Data Protection Officer); 
- che ha seguito di indagine di mercato l’ A.N.P.C.I ha identificato la corrispondenza dei 
requisiti tecnici ed economici nello Studio Pacchiana Parravicini e Associati, con sede in 
Corso Siccardi n. 11/bis, Torino, con cui ha sottoscritto un Accordo Quadro volto a riservare  
ai Comuni associati la possibilità di affidare l’incarico per le attività di adeguamento 
organizzativo nonché l’incarico l’identificazione di DPO a condizioni più vantaggiose;  come 
da Accordo Quadro sottoscritto dall’ A.N.P.C.I. per i comuni aderenti;  
- che il nostro Comune è associato ad A.N.P.C.I giusta Deliberazione della Giunta n. 52 del 
10/05/2018 ed è in regola con il pagamento delle quote associative;  
 Richiamata la precedente deliberazione n.54 del 17.05.2018 con la quale il comune di 
Gambatesa ha recepito l’Accordo Quadro sottoscritto dall’ A.N.P.C.I. per i comuni aderenti, 
per la durata di anni tre; 
Considerato che in vista della scadenza, l’A.N.P.C.I. ha trasmesso l’atto di rinnovo triennale 
dell’accordo quadro sottoscritto nel 2018 in materia di protezione dati e assunzione ruolo 
DPO, alle stesse condizioni del triennio precedente per i comuni associati, con una riduzione 
di spesa tenuto conto degli adempimenti già posti in essere; 
Visto l’allegato “atto di rinnovo triennale dell’accordo quadro sottoscritto nel 2018 in 
materia di protezione dati e assunzione ruolo DPO, trasmesso in data 23.03.2021 prot.2323, 
allegato alla presente per farne parte integrante; 
Dato atto che, anche da indagini informali effettuate da questo Ente, l’esito dell’Accordo 
raggiunto dall’ANPCI per i comuni associati, risulta più vantaggioso sia in termini tecnici che 
economici, rispetto ad altre proposte; 



DELIBERA DI GIUNTA N.45 Del 03-05-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Vista la possibilità di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in quanto l’indagine di 
mercato, trattandosi di incarichi sotto soglia, è stata svolta da A.N.P.C.I per i Comuni 
associati; 
Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023, esecutivo; 
Acquisito il parere favorevole da parte dei responsabili dei servizi interessati; 
 Con voti unanimi, favorevoli 
 
      DELIBERA 
 
Per quanto in premessa considerato parte integrate della presente: 
 
1) Di rinnovare allo Studio Pacchiana Parravicini e Associati l’incarico per le attività di 
adeguamento organizzativo al Regolamento UE 2016/679 nonché l’incarico per 
l’identificazione di DPO come citato in premessa; 
2) Di recepire quanto indicato nell’atto di rinnovo triennale dell’accordo quadro, già 
sottoscritto nel 2018, per la durata di anni tre, che prevede un impegno di spesa per questa 
Amministrazione pari ad € 500,00 più oneri (IVA 22% + Contr. Previdenziale 4%)  per gli 
adempimenti base oltre ad € 500,00 oltre oneri per il ruolo di DPO, per un importo annuo a 
carico del bilancio di euro 1.000,00, oltre oneri,da imputare sul Bilancio di Previsione 
2021/2023, per le rispettive annualità, da liquidarsi con le modalità riportate nell’accordo 
allegato;  
3) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere al relativo impegno di spesa per le 
corrispondenti annualità pari ad € 1.000,00 oltre oneri fiscali sull’intervento 01.03-
1.03.02.16.999 (cap.1043/7) del bilancio finanziario 2021/23 per ciascuna annualità del 
triennio, ed al Sindaco per il rinnovo dell’incarico al D.P.O. per il prossimo triennio; 
Di seguito, con successiva unanime votazione, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere. 
 
 
 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.45 Del 03-05-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 03-05-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 03-05-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 4754   del   10-05-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 10-05-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 280 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 10-05-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 10-05-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

03-05-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 03-05-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 10-05-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


